
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: SINISTRO RCT ASL VCO 2011-392 (B.S.L.A.) EREDI –
RICORSO AVANTI LA CORTE DI CASSAZIONE
R.G. N. 32586/2019
LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI DI DIFESA



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Sogni Cristiana
Il Responsabile del procedimento: Valente Margherita
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE SOSTITUTO SOC AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

RICHIAMATI - il sinistro RCT ASL VCO-2011-392 (B.S.L.A.) Eredi, aperto sul 
Programma Assicurativo Regionale per i Rischi Sanitari - Livello Primary, 
Annualità 2011, ed affidato per la gestione allo Studio Ravinale di 
Torino (ora RELYENS – Gruppo Mutualistico Europeo – Assicurazione e 
Gestione dei Rischi di Torino), Loss Adjuster regionale dell’epoca;
- la deliberazione n. 638 del 07.08.2019 con la quale, su indicazione del 
Gestore del sinistro, la ASL VCO affidava all’avv. Paolo SALVINI di 
Torino, l’incarico per la difesa della ASL VCO nell’ambito del giudizio 
R.G. n. 32586/2019, instaurato dalla ASL VCO avanti la Corte di 
Cassazione, avverso la Sentenza n. 2689/2019 emessa dalla Corte 
d’Appello di Milano;

CONSIDERATO - che il sinistro in argomento è stato aperto sul Programma Assicurativo 
Regionale, Livello Primary, Annualità 2011, garantito da polizza stipulata 
con la Compagnia FARO Assicurazioni S.p.A. di Genova;
- che con Decreto emesso dal Ministero dello Sviluppo Economico in 
data 29.07.2011, su proposta dell’ISVAP, è stata “disposta la revoca 
dell’autorizzazione all’esercizio delle attività in tutti i rami e la 
liquidazione coatta amministrativa di FARO”;
- che con nota protocollo d’arrivo n. 53307/11 del 09.08.2011 il Broker 
assicurativo aziendale e regionale dell’epoca, MARSH SPA di Cremona, 
informava dell’emissione del citato Decreto e forniva precisazioni in 
merito;
- che in data 14.12.2011, la ASL V.C.O., con propria nota prot. 
80964/11 provvedeva ad inoltrare al Commissario Liquidatore di FARO 
S.p.A. in LCA elenco e valorizzazione di tutti i sinistri RCT/O aperti sul 
Programma Assicurativo – Annualità 2008/2011, - tra i quali anche il 
sinistro RCT ASL VCO 2011-392 (B.S.L.A.);

- che la A.O.U. “Città della Salute e della Scienza” di Torino – giusta 
nota protocollo d’arrivo n. 79064/21 del 15.12.2021 e quindi in 
pendenza del giudizio di Cassazione – comunicava l’esaurimento del 
Fondo Regionale – annualità 2011;

- che le condizioni di polizza per l’annualità assicurativa 2011, all’art. 34 
lett. a), prevedono nel caso di erosione del Fondo, l’attivazione della 
clausola “drop down”, in base alla quale ogni e qualsiasi esborso 

connesso ad un sinistro, ricade sull’Assicuratore;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- che, stante l’intervenuta messa in liquidazione coatta amministrativa 
della Compagnia Assicuratrice, la ASL VCO dovrà provvedere 
direttamente alla liquidazione delle singole voci di spesa connesse al 
sinistro RCT ASL VCO 2011-392 (B.S.L.A.), con successiva richiesta a 
FARO in L.C.A. di scioglimento della riserva per l’importo già inserito 
nello Stato Passivo;

PRESO ATTO della Sentenza n. 9010/2022, emessa dalla Corte di Cassazione a 
definizione del giudizio RG n. 32586/19, con la quale la Corte ha accolto 
uno dei motivi di ricorso ed ha cassato la decisione impugnata con 
rinvio alla Corte d’Appello di Milano, in diversa composizione; 

DATO ATTO - che con nota prot. d’arrivo n. 39152/23 del 19.06.2023, RELYENS ha 
autorizzato l’ASL VCO a liquidare l’onorario dovuto l’avv. SALVINI, 
conformemente al deconto da questi presentato e pari a complessivi € 
14.002,96;
- che, con nota prot. n. 58356/23 del 19.09.2023, la scrivente Azienda 
informava FARO in L.C.A. della necessità di provvedere alla liquidazione 
delle competenze dell’avv. SALVINI, specificando che in carenza di 
comunicazioni ostative entro e non oltre il 29.09.2023, avrebbe attivato 
l’iter liquidativo;
- che FARO in L.C.A. non forniva alcuni riscontro alla sopra indicata 
nota prot. n. 58356/23;
-  che l’avv. SALVINI emetteva fattura n. 3 del 22.01.2024 dell’importo 
di € 14.002,96 lordi, a saldo del proprio onorario per la difesa prestata 
in giudizio alla ASL VCO;

RITENUTO - di liquidare la fattura n. 3/2024 dell’importo complessivo di € 
14.002,96, emessa dall’avv. Paolo SALVINI di Torino a saldo del proprio 
onorario per la difesa e rappresentanza dell’ASL VCO, nell’ambito del 
giudizio R.G. n. 32586/2019 avanti la Corte di Cassazione, connesso al 
sinistro RCT ASL VCO-2011-392 (B.S.L.A.) Eredi;
- a pagamento avvenuto, di chiedere lo scioglimento della riserva a 
FARO in L.C.A. per la somma erogata; 

CONFERMATO che al fine di procedere alla liquidazione della citata fattura la specifica 
del motivo dell’esclusione dall’assunzione del codice CIG Siope è 
“INCARICHI_COLLABORAZIONE”

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

DETERMINA

1. per tutte le motivazioni in premessa, di liquidare la fattura n. 3/2024 del 
22.01.2024 dell’importo di € 14.002,96 lordi, emessa dall’avv. Paolo SALVINI di 
Torino a saldo del proprio onorario per la difesa e rappresentanza dell’ASL VCO, 
nell’ambito del giudizio R.G. n. 32586/2019 avanti la Corte di Cassazione, in 
relazione al sinistro RCT ASL VCO-2011-392 B.S.L.A. Eredi;

2. di imputare la somma complessiva di € 14.002,96 al conto economico 2.65.02.02 
“Fondo Accantonamento”, ove era stato effettuato accantonamento al 31.12.2021;
Autorizzazione: 2024-127-1

3. di richiedere a FARO in L.C.A. lo scioglimento della riserva per un importo 
corrispondente alla somma di cui al punto 2.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-02-14T11:11:35+0000
	Giuseppina Primatesta




